
Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Processo Administrativo Nº 097/2024 

Dispensa de Licitação Nº 031/2024  

 
 

1. PREÂMBULO 
 

1.1 O MUNICÍPIO DE RIO PARDO DE MINAS/MG, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa na Rua Tácito de Freitas Costa, nº 846, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
24.212.862/0001-46, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. ASTOR JOSÉ DE SÁ, inscrito 
no CPF sob o nº 041.652.746-90, TORNA PÚBLICO o RESULTADO da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 031/2024 com base nas justificativas e disposições legais abaixo fixadas 
 

2. DO OBJETO  
 

Contratação de Clínica especializada em regime de internação compulsória, em favor 
do(a) paciente D.C.S., residente no município de Rio Pardo de Minas-MG conforme 
decisão judicial 5001590-31.2024.8.13.0556. 
 

3. DOS FORNECEDORES  
PINHEIROS CONSTRUTORA E PRÉ-MOLDADOS LTDA - CNPJ:  40.440.387/0001-11  
 

Item Descrição / Produto Und. Qtde. Valor unt. Sub Total 

1 

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA 
DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, 
ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA 
COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM 
REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA 
METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 
1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM 
TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS.. 

UN 1,00 1.783,46 1.783,46 

2 

LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) 
ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS 
REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA 
(PIQUETE) DE MARCAÇÃO 

UN 38,00 74,31 2.823,78 

3 

LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE 
TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 
2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), 
INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE 
TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO 
TOPOGRÁFICO. 

m 76,00 53,66 4.078,16 

4 

LOCAÇÃO DE CONTAINER COM 
ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA 
ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS 
REFERENCIAIS DE (6) METROS 
COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E 

MÊS 4,00 1.417,92 5.671,68 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

 

(2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, 
INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES 
ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE 
MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E 
LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS 

5 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES.. MÊS 4,00 11.004,70 44.018,80 

6 

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE 
CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA 
E TRANSPORTE EM CAMINHÃO 
CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), 
EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER 

UN 1,00 1.853,83 1.853,83 

7 

EXECUÇÃO DE ESTACA TIPO STRAUSS, 
DIÂMETRO 25CM, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, 
INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, 
USINADO, COM FCK 20MPA, LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
(FUNDAÇÃO 

m 200,00 96,00 19.200,00 

8 
ENCAMISAMENTO DE TUBULÃO COM TUBO 
DE CONCRETO (MANILHA), DIÂMETRO 90CM, 
INCLUSIVE TRANSPORTE E FORNECIMENTO 

m 4,00 385,86 1.543,44 

9 ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU 
ABERTO, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL m³ 3,14 407,01 1.278,01 

10 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM 
PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR 
OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGA 
LATERAL 

m³ 47,75 108,79 5.194,72 

11 
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE, LANÇAMENTO E 
ADENSAMENTO.. 

m³ 0,81 726,71 588,64 

12 

FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO 
RESINADO, ESP. 12MM, 
REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE 
ESCORAMENTO 

M2 51,40 73,54 3.779,96 

13 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR.. KG 1.829,53 14,75 26.985,57 

14 

FORNECIMENTO DE CONCRETO 
ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM 
FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO.. 

m³ 32,80 1.004,23 32.938,74 

15 

FÔRMA E DESFORMA PARA CORTINA DE 
CONCRETO OU PAREDE ESTRUTURAL 
(VIGA-PAREDE), ALTURA MÁXIMA DE 360CM, 
COM CHAPA DE COMPENSADO 
PLASTIFICADO, ESP. 18MM, 
REAPROVEITAMENTO (3X), INCLUSIVE 
TRAVAMENTO COM TIRANTES EM ARAME E 
ESCORA PARA PRUMO EM MADEIRA 

M2 275,54 138,95 38.286,28 

16 

FÔRMA E DESFORMA PARA PILAR COM 
CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, 
ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), 
EXCLUSIVE ESCORAMENTO 

M2 68,83 100,62 6.925,67 

17 

FORNECIMENTO DE CONCRETO 
ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM 
FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO 

m³ 60,93 1.064,91 64.884,97 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

 

18 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR. KG 4.033,97 14,75 59.501,06 

19 

LANÇAMENTO DE VIGA PARA PONTE, 
EXCLUSIVE FORNECIMENTO, DESCARGA E 
TRANSPORTE - PROJETO PADRÃO 
SEINFRA-MG 

KG 7.201,68 1,77 12.746,97 

20 

FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA 
EM PERFIL LAMINADO, INCLUSIVE 
FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E 
APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR 
ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE 
METÁLICA, UMA (1) DEMÃO 

KG 7.201,68 32,50 234.054,60 

21 

FORNECIMENTO DE CONCRETO 
ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM 
FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

m³ 25,59 1.064,91 27.251,05 

22 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR., KG 2.422,43 14,75 35.730,84 

23 

FÔRMA E DESFORMA PARA LAJE COM 
CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 
12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), 
EXCLUSIVE ESCORAMENTO 

M2 108,00 63,56 6.864,48 

24 

ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E 
VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "B", 
ALTURA DE (311 ATÉ 450)CM, INCLUSIVE 
DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E 
CARG 

M2XMÊS 75,60 25,11 1.898,32 

25 

APARELHOS DE APOIO EM NEOPRENE 
FRETADO (EXECUÇÃO, INCLUINDO A 
APLICAÇÃO, FORNECIMENTO E 
TRANSPORTE DOS MATERIAIS 

DM3 36,00 140,49 5.057,64 

26 

CIMBRAMENTO: ESCORAMENTO EM 
MADEIRA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS 
OS MATERIAIS) 

m³ 11,44 91,62 1.048,13 

27 

APLICAÇÃO DE GRAUTE FLUIDO 
INDUSTRIALIZADO, PARA ANCORAGENS 
E/OU RECUPERAÇÃO EM PEÇAS 
ESTRUTURAIS E USO EM GERAL, INCLUSIVE 
PREPARO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO 

m³ 0,05 4.156,92 207,85 

28 

BARREIRA SIMPLES DE CONCRETO 
ARMADO TIPO NEW JERSEY (EXECUÇÃO, 
INCLUINDO FORNECIMENTO E 
TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) 

m 48,00 497,43 23.876,64 

29 

DRENO DE PVC Ø = 75 MM, COMPRIMENTO 
UNITÁRIO = 40 CM (EXECUÇÃO, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE 
TODOS OS MATERIAIS 

UN 12,00 28,04 336,48 

30 

CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM 
ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E 
AREIA), ESP. 25MM, APLICAÇÃO MANUAL, 
INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO 
MECANIZADO 

M2 108,00 49,90 5.389,20 

31 
PINTURA COM RESINA ACRÍLICA EM 
CONCRETO, DUAS (2) DEMÃOS, 
INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR 

M2 0,52 46,70 24,28 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 

CNPJ – 24.212.862/0001-46 

 

ACRÍLICO 

32 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA 
OBRA.. M2 100,00 9,07 907,00 

33 

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE 
OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO 
LIMÍTROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 
1.000.000,00 

% 0,01 633.765,88 3.168,83 

 

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

4.1 Conforme documentos relativos a fase de planejamento bem e controle prévio de legalidade 
presentes nos autos, o objeto pretendido pela Administração e ora processado está amparado 
na dispensa de licitação conforme previsto no Art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
 

5.  DO VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO 
 

5.1 O valor global contratado é de R$ 679.899,08(seiscentos e setenta e nove mil e oitocentos 
e noventa e nove reais e oito centavos). 
 

6. DA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 

6.1 As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão por conta do Orçamento 
Municipal do Exercício de 2024: 

 26.782.0027.3073 Construção e Ampliação de Pontes e Mata Burros 44905100 Obras e 
Instalações - 1710003220 Transferência Especial dos Estados | 1152 

 
7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

7.1 O contrato terá vigência de 05 (CINCO) MESES  a partir da assinatura do(s) contrato(s) 
conforme Termo de Referência. 
 

8.  DA  DELIBERAÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

8.1 Considerando o acima exposto, os documentos que compõem a fase de planejamento, 
justificativa apresentada pela Secretaria solicitante e o controle prévio de legalidade pela 
assessoria jurídica, AUTORIZO publicação nos meios disponíveis da municipalidade conforme 
legislação em vigor. 

 
Rio Pardo de Minas / MG, 16 de agosto de 2024 

 
 
 
 

Jonas Márcio de Oliveira Cunha 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 


